”ترتیب العشاق“ شاہ سید محمد ذوقی کے ملفوظات اور حالاتِ زندگی کا مجموعہ ہے۔ یہ تین حصوں پر مشتمل ہے۔ یہ حصہ چار کتب پر مبنی ہیں۔ ان تینوں حصوں کے مرتبین علاحدہ علاحدہ ہیں۔ پہلا حصہ جو ملفوظاتِ ذوقی پر مشتمل ہے، اسے شہید اللہ فریدی نے ترتیب دیا ہے۔ یہ صفحہ ۸۵ سے صفحہ ۱۳۲ تک ہے۔ اس حصے میں ۲۶ مجلسوں کا حال شامل ہے جو ۴، رجب ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲ء سے ۶، نومبر ۱۹۵۰ء تک

مختلف مقامات پر ہوئیں۔ ان ملفوظات کو عنوانات دے کر قارئین کے لیے سہولت پیدا کر دی گئی ہے۔ جس سے قاری کو ملفوظات کے مرکزی خیال تک پہنچنے میں مدد ملتی ہے۔ اس کو مزید مفید بنانے کے لیے ان عنوانات کی فہرست اور صفحے نمبر بھی آغاز میں دے دیے گئے ہیں۔ کتاب کا بنیادی محرک اصلاح ہے۔

حقیقتِ عبد قرآن سے افضل ہے کیوں کہ قرآن شریف صرف ایک صفت کا مظہر ہے، صفت کلام، اس لیے مولوی صاحبان کے نزدیک بھی قرآن کو نیکی کے نیچے رکھ کر سوسکتے ہیں۔ مولوی صاحبان اس امر کو جائز بتاتے ہیں لیکن اس کی وجہ بیان نہیں کر سکتے۔“ (۲۶)

اس کتاب کی پہلی اشاعت محفل ذوقیہ کراچی کے تحت ۱۳۷۷ھ / ۱۹۵۸ء میں ہوئی۔ ہمارے پیش نظر طبع ششم ۱۳۲۸ھ

۲۰۰۷ء ہے۔

”ترتیب العشاق“ شاہ سید محمد ذوقی کے ملفوظات اور حالات زندگی کا مجموعہ ہے۔ اسے تین حصوں میں تقسیم کیا گیا ہے۔ پہلا حصہ جو ملفوظاتِ ذوقی پر مشتمل ہے۔ اس میں شہید اللہ فریدی کے اور کیپٹن واحد بخش سیال کے جمع کیے ہوئے ملفوظات ہیں۔ زیر بحث حصہ ثانی الذکر کا ترتیب دیا ہوا ہے جو صفحہ ۱۳۵ تا صفحہ ۲۲۴ تک پر مشتمل ہے۔ اس حصے میں ۴۴ مجلسوں کا بیان ہے، جو جون ۱۹۴۰ء سے ۸، محرم ۱۳۶۴ھ / ۲۵ دسمبر ۱۹۴۴ء تک مختلف مقامات پر ہوئیں۔ ان ملفوظات کی ایک اہم خصوصیت یہ ہے کہ انھیں موضوع کے اعتبار سے عنوانات دیے

گئے ہیں اور ان عنوانات کی فہرست مع صفحہ نمبر، آغاز میں دے دی گئی ہے جو قارئین کے لیے موضوع کی تلاش میں آسانی پیدا کرتی ہے۔ خانقاہی ادب کی تحریر کا کوئی مقصد یا محرک ہو یا نہیں، ایک مقصد اصلاح تو ہوتا ہی ہے۔